48、 预计负债

□适用 √不适用

49、 递延收益

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 116,899,332   1,902,171 114,997,161 见其他说明

合计 116,899,332   1,902,171 114,997,161 /

涉及政府补助的项目：

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额 本期新增补

助金额

本期计入营业

外收入金额

其他变动 期末余额 与资产相关/与

收益相关

项目扶持资

金

65,177,589   1,051,252   64,126,337 与资产相关

以奖代补资

金

29,197,821   444,426   28,753,395 与资产相关

中央财政拨

款

22,523,922   406,493   22,117,429 与资产相关

合计 116,899,332   1,902,171   114,997,161 /

其他说明：

（1）项目扶持资金为本集团取得宾阳县财政局、武鸣县财政局、横县财政局、马山县财政局

及上林县财政局拨付的污水厂项目建设扶持资金，用于补助相关污水处理厂的建设，本集团将该

金额作为递延收益处理，将在相关资产使用年限内平均转入营业外收入。

 73 / 105

（2）以奖代补是为支持城镇污水处理设施建设，提高城镇污水处理能力，中央财政设立城镇

污水处理设施配套管网建设以奖代补专项资金。该资金专项用于城镇污水处理设施配套管网建设，

待相关项目完工并验收通过后转入递延收益，在项目折旧期限内平均转入营业外收入。

（3）中央财政拨款为本集团取得的用于补助本集团相关项目建设的专项资金。根据《南宁市

财政局关于将部分公益性国债项目转贷资金转为拨款的通知》（南财经[2012]218号）的规定，南

宁市财政局将中央财政转贷给本集团用于公益性项目的国债资金本金，扣除按国债转贷协议计算

至2012年3月15日到期累计应归还本金后的余额人民币10,454,438元，全部转为中央财政拨款用于

补助相关项目的建设，因相关工程已完工验收，本集团将该余额由长期借款转入递延收益；于2012

年10月，本集团从南宁市财政局取得中央财政拨款人民币15,000,000元用于陈村水厂二期工程的

建设，因相关工程已验收，本集团将该金额作为递延收益处理。对于上述款项，本集团在相关资

产使用年限内平均转入营业外收入。

50、 股本

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 735,810,898   735,810,898

其他说明：

本期股本变动情况见下表：

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
588,810,898 80.02   -147,202,725 -147,202,725 441,608,173 60.02

1、国家持股

2、国有法人

持股
441,608,173 60.02   0 0 441,608,173 60.02

3、其他内资

持股
118,921,387 16.16   -118,921,387 -118,921,387 0 0

其中：境内非

国有法人持

股

118,921,387 16.16   -118,921,387 -118,921,387 0 0

境内

自然人持股

4、外资持股 28,281,338 3.84   -28,281,338 -28,281,338 0 0

其中：境外法

人持股
28,281,338 3.84   -28,281,338 -28,281,338 0 0

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
147,000,000 19.98   +147,202,725 +147,202,725 294,202,725 39.98

1、人民币普

通股
147,000,000 19.98   +147,202,725 +147,202,725 294,202,725 39.98

2、境内上市

的外资股

 74 / 105

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 735,810,898 100   0 0 735,810,898 100

51、 其他权益工具

□适用 √不适用

52、 资本公积

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）

907,620,256   907,620,256

其他资本公积 517,903   517,903

同一控制下企业

合并

-7,059,668   -7,059,668

合计 901,078,491   901,078,491

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

53、 库存股

□适用 √不适用

54、 其他综合收益

□适用 √不适用

55、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 0 7,168,240 7,168,240 0

合计 0 7,168,240 7,168,240 0

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

自 2012 年 2 月 14 日起，本公司依据财政部、国家安全生产监督管理总局制定的《企业安全

生产费用提取和使用管理办法》(财企[2012]16 号)的规定按建造安装工程造价的 1.5%提取安全生

产费用，并按其规定使用。

56、 盈余公积

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 143,243,268 11,025,148   154,268,416

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 143,243,268 11,025,148   154,268,416

 75 / 105

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据公司法、本公司章程的规定，本公司按净利润的10%提取法定盈余公积金。法定盈余公积

累计额为本公司注册资本50%以上的，可不再提取。

本公司在提取法定盈余公积金后，可提取任意盈余公积金。经批准，任意盈余公积金可用于

弥补以前年度亏损或增加股本。

57、 未分配利润

单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 799,171,271 629,589,114

调整期初未分配利润合计数（调增+，

调减－）

调整后期初未分配利润 799,171,271 629,589,114

加：本期归属于母公司所有者的净利

润

111,196,361 142,829,362

减：提取法定盈余公积 11,025,148 14,283,054

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 71,373,658 42,983,196

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 827,968,826 715,152,226

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0 元。

58、 营业收入和营业成本

单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 559,181,294 295,410,814 532,653,075 259,457,181

其他业务 2,609,604 78,935 1,719,913 106,045

合计 561,790,898 295,489,749 534,372,988 259,563,226

59、 营业税金及附加

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

消费税

营业税 1,127,095 789,736

城市维护建设税 3,205,021 631,530

教育费附加 1,443,113 272,433

资源税

地方教育费附加 962,075 181,622

合计 6,737,304 1,875,321

 76 / 105

其他说明：

无

60、 销售费用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬及福利 10,110,509 8,751,278

修理费 2,964,874 2,310,294

业务费 126,692 49,352

折旧费 206,121 202,692

其他 355,081 365,199

合计 13,763,277 11,678,815

其他说明：

无

61、 管理费用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬及福利 23,504,215 20,028,416

税金 4,940,041 5,282,596

中介机构费用 263,840 2,095,438

折旧及摊销 1,818,813 1,807,210

办公费 824,009 637,551

业务招待费 28,513 93,669

财产保险费 745,815 895,851

修理费 426,468 400,182

租赁费 1,799,446 1,131,910

其他 1,918,602 3,463,668

合计 36,269,762 35,836,491

其他说明：

无

62、 财务费用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 77,360,296 106,411,591

减：利息资本化金额 -20,095,871 -28,350,567

减：利息收入 -3,536,587 -2,203,304

汇兑损失 63,772,936 -8,082,176

减：汇兑损益资本化金额 -5,275,605 4,661,771

其他 483,722 334,025

合计 112,708,891 72,771,340

其他说明：

无

 77 / 105

63、 资产减值损失

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、坏账损失 4,403,438 -1,283,545

二、存货跌价损失

三、可供出售金融资产减值损失

四、持有至到期投资减值损失

五、长期股权投资减值损失

六、投资性房地产减值损失

七、固定资产减值损失

八、工程物资减值损失

九、在建工程减值损失

十、生产性生物资产减值损失

十一、油气资产减值损失

十二、无形资产减值损失

十三、商誉减值损失

十四、其他

合计 4,403,438 -1,283,545

其他说明：

无

64、 公允价值变动收益

□适用 √不适用

65、 投资收益

□适用 √不适用

66、 营业外收入

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益

的金额

非流动资产处置利得

合计

其中：固定资产处置

利得

无形资产处置

利得

债务重组利得

非货币性资产交换利

得

接受捐赠

政府补助 38,817,063 14,278,027

赔偿费收入 370,333 346,850

水费违约金 564,370 429,335

 78 / 105

其他 77,653 20,027

合计 39,829,419 15,074,239

计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

 单位：元  币种：人民币

补助项目 本期发生金额 上期发生金额 与资产相关/与收益相关

项目扶持资金 1,051,252 1,091,088 与资产相关

以奖代补资金 444,426 297,082 与资产相关

中央财政拨款 406,493 366,657 与资产相关

建造工程劳保调剂金 4,450,000 3,244,600 与收益相关

污水价格补贴   9,278,600 与收益相关

上市工作经费补助 2,000,000   与收益相关

企业稳岗补贴 170,704   与收益相关

维修电工技能大师工

作经费补助

100,000   与收益相关

增值税即增即退款 30,194,188   与收益相关

合计 38,817,063 14,278,027 /

其他说明：

   计入当期损益的政府补助项目“增值税即增即退款 30,194,188 元” 为与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助，不列入当期非经

常性损益项目。

67、 营业外支出

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损益

的金额

非流动资产处置损

失合计

其中：固定资产处置